
12  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

Processo nº 2020/1090941
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital CITAMOS a senhora RITA DE CASSIA DE SOUSA VIAN-
NA, CPF nº 207.211.882-49, Matrícula nº 3275825-018, Assistente Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, para que tome conhecimento de que em virtude de não ter respondi-
do aos vários chamamentos efetuados, a partir da data desta publicação, 
serão efetuados os procedimentos administrativos legais, pertinentes a 
abandono de emprego.
Belém, 01 de julho de 2021
Shirley Santos Araújo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675154

PORTARIA Nº 179, DE 1 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril, que aprova a Programação Orçamentária e o Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1649, de 15/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 179, DE 1 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 532.659,67 0,00 532.659,67
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 532.659,67 0,00 532.659,67

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Inversões Financeiras 0,00 0,00 1.357.410,48 0,00 1.357.410,48

Outras Despesas
 0101 0,00 0,00 1.357.410,48 0,00 1.357.410,48

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0314 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 4.633.960,29 0,00 4.633.960,29

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 4.483.960,29 0,00 4.483.960,29
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 23.368,26 0,00 23.368,26

Obras e Instalações
 6101 0,00 0,00 23.368,26 0,00 23.368,26

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 21.704,26 0,00 21.704,26

SEDOP
 6101 0,00 0,00 21.704,26 0,00 21.704,26

Governança Pública 0,00 0,00 1.664,00 0,00 1.664,00
SEDOP

 6101 0,00 0,00 1.664,00 0,00 1.664,00
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

0,00 0,00 1.357.410,48 0,00 1.357.410,48

FDE

 0101 0,00 0,00 1.357.410,48 0,00 1.357.410,48

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 4.633.960,29 0,00 4.633.960,29

CPH
 0101 0,00 0,00 4.633.960,29 0,00 4.633.960,29

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

NGTM
 0101 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Saúde 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00
FES
 0103 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Segurança Pública 0,00 0,00 1.452.659,67 0,00 1.452.659,67
PMPA

 0101 0,00 0,00 532.659,67 0,00 532.659,67
SEGUP

 0101 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00
Trabalho, Emprego 

e Renda 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

NGPMCREDCID
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FDE
 0314 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 7.469.030,44 0,00 7.469.030,44

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

0314 - Recursos Próprios 
Fundo de Desenvolvimento 

Econômico
0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

6101 - Recursos de Contrapar-
tida de Convênios 0,00 0,00 23.368,26 0,00 23.368,26

TOTAL 0,00 0,00 8.292.398,70 0,00 8.292.398,70

PORTARIA Nº 180, DE 01/07/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 463.053,38 (Quatrocentos e Sessenta e Três Mil, Cinquenta 
e Três Reais e Trinta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natu-
reza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431051133315048948 - FET/PA 0101 335041 45.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 449052 418.053,38

TOTAL 463.053,38

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


